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3.
Et Bidrag til Enevold Ewalds Ungdomshistorie.

Efterfølgende Stykke antyder en Forfølgelse af en 
anden Art end den, der i det foregaaende er omtalt, men 
ikke mindre ugrundet. For øvrigt trænger Stykket ikke til 
nogen Kommentar. — Ikke længe efter den her berørte 
Begivenhed blev Ewald (1727) Skolemester ved Waisenhuset 
i Kjøbenhavn og 1728 Præst sammesteds.

Jeg underskrevne Hr. Johann Henningsen, Sognepræst 
for Møgeltønder Menighed, bekjender og declarerer hermed, 
at eftersom jeg ikke alene udi Møgeltønder Kirke den 2. 
Søndag efter Trin, og paa Mariæ Besøgelses Dag sidst for­
løbne udi dette nærværende Aar haver paa en vrang Be­
retning angrebet hæderlige og vellærde Studios. Mr. Enewald 
Ewald af Høyst og Peder Andersens Datter af Sønderby, 
ærlige og gudfrygtige Pige Gye Peders Datter, med en og 
anden nærgaaende Beskyldninger, til hvilket alt jeg er bleven 
overilet: Da som forberørte Mr. Enew. Ewald og Gye P. 
Datter, saa vel paa [min] egen Begjæring som andre gode 
Venners Mellemhandling, haver ladet sig disponere Sagen 
uden videre Rettergang at frafalde, naar jeg dennem med 
tilstrækkelig Erklæring reparerede, og ellers i alle Maader
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forsoner, hvis jeg mod dennem haver forbrudt: Saa de- 
clarerer jeg hermed, at jeg intet andet veed om forbemeldte 
Mr. Enew. Ewald og Gye P. Datter enten at sige eller tale, 
end det som godt, christeligt, ærligt og berømmeligt være 
kan, saa alt, hvis jeg haver talt til deres Præjudice skal 
hermed være igjenkaldet som udtalt, dødt og magtesløst i 
alle Maader, og ikke komme nogen af dem til Forkleinelse 
paa gode Navn og Rygte i nogen Tilfald. I det øvrige 
forbinder jeg mig herved efter denne Dag i og uden Em­
bedet at begegne Gye Peders Datter og hendes Paarørende 
med saadan høflig Føjelighed, som billigt kan være og 
med Christelighed og Ærbarhed forlanges. Ligesom og at 
jeg i Evighed skal forglemme denne Sag og aldrig tænke 
paa Revange, saa fremt jeg ikke, foruden hvis denne Forlig 
indeholder, vil være under Tiltale til Doms for alle disse 
Sager. Til ydermere Vidnesbyrd om vores Forlig, og at 
jeg intet andet har at sige paa bemeldte Stud3 Mr. E. Ewald 
hverken i Lærdom eller Levnet, da anmoder jeg hannem 
tillige hermed paa den 22. Søndag efter Trin, at prædike 
for mig paa min Prædikestol, at al Menigheden og ogsaa 
de, som uden Menigheden derom har hørt, deraf maa 
kjende, baade at vi ere venligen forligte, saa og at, som 
sagt er, jeg intet har at sige om hans Person, Lærdom og 
Forhold og Levnet andet, end hvad christeligt og anstændigt 
er. Til Stadfæstelse, at denne min Forskrivning urygge- 
ligen skal holdes og i alle sine Ord og Puncter af mig 
uimodsigeligen efterkommes, haver jeg dette med egen 
Haand underskrevet og mit sædvanlige Signet undertrykt, 
som og venligen formaaet velærv. vellærde Hr. Jens Gr[egersen] 
Sogne-Præst for [Visby]1) Menighed, og v. v. Hr. Nicolaj 
Brorson, Sognepræst for Bedsted M., som har overværet, 
med mig til Vitterlighed at underskrive. Hvorefter det skal 
staa merbemeldte Mr. E. Ewald og Gye Peders Datter frit 
for at lade denne vores Forlig protocolleres til Møgeltønder

Aabent Rum i Afskriften.
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Birketing uden nogen foregaaende Raid til mig, naar de 
lyster, og det dem godt synes.

Datum Tønder d. 4. Nov. 1726.
Johann Henningsen.
Jens Grfegersen}. 
Nicolai Brorson.

Afskrift i Kallske Saml. 103 Fol.

  
                                             

                          
                                                

                                                     
                                                        
                                                     
                                                       
                                                             
                                                      
                                       

                                                        
                                                         
                                                     
                                                        
                                                      
                                                   
                                                          
                                                         
                                                         
                                                        
                                                        
                                                         
                                                      
                                                         
                                                      


